
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 16.04.2019 № 315 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в админист-
ративный регламент предоставле-
ния муниципальной услуги «Прием 
заявлений, документов, а так же 
постановка на учет граждан в ка-
честве нуждающихся в жилых по-
мещениях» 

 

 

 

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2017 года № 479-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон от 27 июля 2010 года              

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг», постановления Администрации муниципального района от  

10.06.2011 № 385 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения ад-

министративных регламентов предоставления муниципальных услуг органа-

ми местного самоуправления Парфинского муниципального района», Уста-

вом Парфинского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменение в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Прием заявлений, документов, а так же постановка 

на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях», утвер-

жденный постановлением Администрации муниципального района от 

14.01.2015 № 19: 

1.1. Пункт 2.6 раздела 2 административного регламента дополнить 

подпунктами 2.6.9, 2.6.10, 2.6.11, 2.6.12, 2.6.13, 2.6.14 следующего содержа-

ния: 

«2.6.9. В случае, если для предоставления муниципальной услуги необ-

ходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и 

если в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

«О персональных данных» обработка таких персональных данных может 

осуществляться с согласия указанного лица, при обращении за получением 

муниципальной услуги заявитель дополнительно представляет документы, 

подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного 

представителя на обработку персональных данных указанного лица. Доку-

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=0A02E7AB-81DC-427B-9BB7-ABFB1E14BDF3


менты, подтверждающие получение согласия, могут быть представлены в 

том числе в форме электронного документа. Отсутствие согласия третьего 

лица, не являющегося заявителем, если в соответствии с федеральным зако-

ном обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия 

указанного лица. 

2.6.10. При наличии технической возможности для получения муници-

пальной услуги в электронном виде заявителям предоставляется возмож-

ность направить заявление и документы через федеральную государственную 

информационную систему «Единый портал государственных и муниципаль-

ных услуг (функций)» и региональную информационную систему «Портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской области», 

путем заполнения специальной интерактивной формы, которая обеспечивает 

идентификацию заявителя. 

В федеральной государственной информационной системе «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» и региональной 

информационной системе «Портал государственных и муниципальных услуг 

(функций) Новгородской области» применяется автоматическая идентифика-

ция (нумерация) обращений, используется подсистема «Личный кабинет» 

для обеспечения однозначной и конфиденциальной доставки промежуточных 

сообщений и ответа заявителю в электронном виде. 

2.6.11. При подаче электронного заявления может быть использована 

простая электронная подпись, согласно пункту 2 статьи 6 Федерального за-

кона от 06 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи». Простой 

электронной подписью является регистрация заявителя в Единой системе 

идентификации и аутентификации (ЕСИА). «Логин» и «пароль» выступают в 

качестве авторизации на Региональном портале, подтверждающий правомоч-

ность производимых посредством сети «Интернет» процедур. Идентифика-

тором простой электронной подписи является страховой номер индивиду-

ального лицевого счета (СНИЛС) заявителя в системе обязательного пенси-

онного страхования. 

2.6.12. Перечень классов средств электронной подписи, которые допус-

каются к использованию при обращении за получением муниципальной ус-

луги, оказываемой с применением усиленной квалификационной электрон-

ной подписи, определяются на основании утверждаемой соответствующим 

органом исполнительной власти по согласованию с Федеральной службой 

безопасности Российской Федерации модели угроз безопасности информа-

ции в информационной системе, используемой в целях приема обращений за 

получением муниципальной услуги и (или) предоставления такой услуги. 

2.6.13. Для заявителей обеспечивается возможность осуществлять с ис-

пользованием Регионального портала мониторинг хода предоставления му-

ниципальной услуги. 

2.6.14. Уведомление заявителя о принятом к рассмотрению заявлении, 

а также о необходимости представления документов осуществляется Упол-

номоченным органом не позднее рабочего дня, следующего за днем поступ-



ления от заявителя соответствующей интерактивной формы в электронном 

виде, в том числе через Региональный портал.»; 

1.2. Наименование пункта 2.10 раздела 2 административного регламен-

та изложить в новой прилагаемой редакции: 

«2.10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления пре-

доставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении муници-

пальной услуги»; 

1.3. Пункт 5.1 раздела 5 административного регламента дополнить аб-

зацем следующего содержания: 

«Заявитель может обратиться с жалобой по основаниям и в порядке, 

предусмотренным статьями 11.1 и 11.2 Федерального закона от 27 июля 2010 

года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни-

ципальных услуг»; 

1.4. Пункт 5.2 раздела 5 административного регламента дополнить 

подпунктом 5.2.8 следующего содержания: 

«5.2.8. Требование у заявителя при предоставлении муниципальной ус-

луги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность кото-

рых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необ-

ходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 

4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном случае досу-

дебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездей-

ствия) многофункционального центра, работника многофункционального 

центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 

действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предос-

тавлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в поряд-

ке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ.»; 

1.5. Пункт 5.7 раздела 5 административного регламента дополнить аб-

зацами следующего содержания: 

«В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, дается информация о действиях, осуществляемых органом, пре-

доставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром, в 

целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 

муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные не-

удобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необ-

ходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги». 

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 

решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.». 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании  

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  

 

 
Глава муниципального района        Е.Н. Леонтьева 

consultantplus://offline/ref=96DFD3C97325682A856D9C44C9AE65CD182B33A0AEF454659CB27EDEE2366D1EB0EFAF41kCh7H
consultantplus://offline/ref=96DFD3C97325682A856D9C44C9AE65CD182B33A0AEF454659CB27EDEE2366D1EB0EFAF49CFk5h4H
consultantplus://offline/ref=9AFFE31AF25ECC0C4D7CBDB566C5C75379058E20E7EA9EA72FDF71E0DA5EAEB4D52FEEDEE71A47A55F64ACA2410D0B28E7CA8BBAEFw06EH
consultantplus://offline/ref=9AFFE31AF25ECC0C4D7CBDB566C5C75379058E20E7EA9EA72FDF71E0DA5EAEB4D52FEEDEE71A47A55F64ACA2410D0B28E7CA8BBAEFw06EH
consultantplus://offline/ref=9AFFE31AF25ECC0C4D7CBDB566C5C75379058E20E7EA9EA72FDF71E0DA5EAEB4D52FEEDEE71A47A55F64ACA2410D0B28E7CA8BBAEFw06EH
consultantplus://offline/ref=9AFFE31AF25ECC0C4D7CBDB566C5C75379058E20E7EA9EA72FDF71E0DA5EAEB4D52FEEDDEE1A4FF40A2BADFE055A1828E1CA89BEF00515B2wF69H

